A类

遂民函〔2020〕77号

遂宁市民政局关于
市政协七届五次会议第171号提案的复函

李红熹委员：
您在市政协七届五次会议上提出的“关于加大对养老机构建设扶持的建议”（市政协七届五次会议第171号提案），我局已收悉，现将办理情况答复如下。
一、明确发展路径，出台养老服务配套政策。近年来，市政府先后出台了《关于加快发展养老服务业的实施意见》（遂府发〔2014〕5号）、《遂宁市养老健康服务产业发展推进方案》（遂府办发〔2014〕8号）、《遂宁市城乡养老设施建设专项规划（2014—2030年）》、《遂宁市“十三五”老龄事业发展和养老体系建设规划》、《遂宁市养老健康服务业发展规划（2016—2020年）》（遂府办函〔2017〕49号）、《遂宁市人民政府办公室关于推进养老服务发展的实施意见》（遂府办发〔2020〕9号）等指导性文件，明确了养老服务的发展路径及在设施建设、财政补助、规划用地、收费管理、医养结合以及社会参与等方面的扶持政策。
二、落实扶持政策，支持社会力量参与养老服务。2014—2019年，财政共投入7.2亿元用于养老服务体系建设，其中地方配套资金达2.85亿元，建成148个养老机构（其中24个因乡镇行政区划调整改革被撤并整合）、608个城乡社区日间照料中心、417个农村幸福院、综合养老服务中心10个，孵化、培育养老服务社会组织2092个，发展为老服务志愿者6万余人，城乡社区居家养老服务覆盖率分别为98%和60%。2014—2019年，我市的地方留存福彩公益金用于养老服务体系建设达1556.82万元，占比超过了60%。同时，我们还积极支持和引导社会资本参与养老服务体系建设，累计引进社会资本投资近10亿元，建成民办养老机构32个。
三、积极发展医养融合，提高健康养老服务。一是支持社区养老机构、社区医疗卫生设施同址或邻近建设，支持乡镇卫生院和养老院“两院一体”发展。桂花医养中心是由敬老院联合桂花中心卫生院、联村卫生室共建而成，可辐射周边7个村近万名群众，有效破解农村医疗和养老服务难题。二是鼓励养老机构增设医疗机构，对养老机构申请内部设置诊所、卫生所（室）、医务室、护理站的，取消行政审批，实行备案管理。养老机构内设医疗机构符合职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗定点医疗机构条件的均可纳入定点范围。全市有4个养老机构增设医疗机构。三是支持医疗卫生机构提供养老服务。不再实施养老机构设立许可，具备法人资格的医疗机构申请设立养老机构的，不需另行设立新的法人，不需另行法人登记。仁里、聚贤、蓬南等9个医疗机构地针对农村养老和医疗困难等问题，走出了一条解决农村医养结合发展的新路子。四是推进医养签约服务。加强医疗机构与养老机构签约服务，全市医养签约服务机构110家。推动家庭医生签约服务工作，截止2019年底，全市对60岁以上居家老年人优先提供家庭医生签约服务覆盖率达97%，签约率为74.2%。
四、实施公办养老机构改革，提升专业水平。自2017年，安居区、河东新区被确定为全国第二批公办养老机构改革试点地区后，船山区采取公建公营的方式将桂花医养中心委托给桂花镇卫生院运营，实现养老资源和医疗资源充分整合，为全区失能特困老人提供生活照料、康复护理等服务；其他区县（园区）采取公建民营的方式将12个养老服务设施实行社会化运营，实现养老服务专业化、规模化，如射洪县广兴社会福利院通过射洪县康寿颐养服务中心运营后，服务更规范，服务质量得到进一步提升，已入住老人约400人。今年，安居区第二社会福利院、射洪市青岗镇、金华镇敬老院已启动公建民营前期工作。
五、强化养老服务人才建设，提高服务质量。出台《遂宁市人民政府办公室关于推进养老服务发展的实施意见》（遂府办发〔2020〕9号），将养老服务人才建设纳入全市养老服务“九大提升行动”重点任务之一，将养老护理员培训纳入全市职业技能培训范畴，鼓励各类院校特别是职业院校设置养老服务相关专业或开设相关课程。积极组织和参加中、省养老护理员岗前培训和从业人员技能培训，启动2020年全市养老服务技能培训项目，为养老护理员和失能失智老人家庭照护者提供免费培训，提高照护能力。截至目前，全市已有各类养老管理护理人才3800余人，其中1023人获得职业资格证书，确保为老年人提供专业的养老服务。
六、强化综合监管，促进机构规范运营。一是持续实施养老院服务质量建设专项行动。联合消防、住建等部门印发《关于做好2020年养老院服务质量建设专项行动工作的通知》（遂民发〔2020〕48号），召开全市2020年养老院质量建设专项行动工作推进和养老服务评估培训会，开展联合检查。二是养老机构等级评定先行先试，委托攀枝花市安康养老服务评估中心对124个养老机构进行服务质量评估和等级评定。目前，船山区、经开区、河东新区、高新区和大英县养老机构服务评估工作基本完成，预计9月底评估工作全面结束。三是建立了“双随机、一公开”抽查机制，将养老院服务质量检查列入《遂宁市市场监管领域部门联合双随机抽查工作计划》内容，建立了《市民政局执法人员名单》台账。四是开展养老机构床上用品质量风险监测，会同市市场监管局到船山区开展风险监测专题调研，提升养老消费环境。
李红熹委员，非常感谢您对我市养老服务工作的关心和支持。同时，也希望您能一如既往地为我们的工作出谋献策，提出宝贵意见。
祝您身体健康，万事如意！

遂宁市民政局
                            2020年9月9日
（联系人：陈秋艳；联系电话：13980184871）

— 2 —